EJUSDEM

EXPOSITIO DE DIVINO TEMPLO

ET

DE SACERDOTIBUS EJUS AC DIACONIS EPISCOPIQUE AC DE SACRIS STOLIS
QUIBUS HORUM QUILIBET INDUITUR,

NECNON DE DIVINA MISSA

Ubi singulorum quæ in illa divino ritu peraguntur, ratio redditur.

Transmissæ viris piis Cretensibus qui eam dari sibi petierunt.

271 Ἐξ ἀγάπης θείας κεινημένοι, πρὸς τὸ Ἀ
μαθεῖν τί ποτε δηλοῦσι τὰ σύμβολα τῶν ἐν τῇ θείᾳ
συνάξει τελουμένων, καὶ τί τὰ ἱερὰ σημαίνουσιν
ἔμφια, ἐν ἀγάπῃ δέξασθε καὶ τοὺς κατὰ δύναμιν
παρ' ἡμῶν περὶ τούτων λόγους, οὗς καὶ ἡμεῖς τῇ
πρὸ Πνεύματος ἀγάπῃ θαρροῦντες, ποιοῦμεθα, καὶ
μέλιστα γὰρ ὑπὲρ τοῦ μεγίστου τῶν ἔργων τῆς αὐ-
τοαγάπης Θεοῦ· Ὅς τοσοῦτον ἠγάπησεν ἡμᾶς, ὥς
γέγραπται, ὥστε τὸν Υἱὸν αὐτοῦ τὸν μονογενῆ
ὑπὲρ ἡμῶν ἔδωκεν. Ἦλθεν οὖν οὗτος ἐν ἀγάπῃ,
καὶ ὁ πανταχοῦ ἐσκήνωσεν ἐν ἡμῖν· καὶ βρέφος ἐκ
Παρθένου ταχθεὶς, καὶ τὰς ἡλικίας ἀρτίψας, ἐν ὄψει
ἐγὼ καθαρῶ, καὶ διὰ τῶν ἔργων καὶ λόγων αὐτοῦ
καθιγισθῶ, τέλος καὶ ἑαυτὸν ἔμοι εἰς κοινωνίαν
δίδωκεν. Ἐπεὶ γὰρ τῇ ἀπαρχῇ μὲν ἠνώθη μοι, ἦν
προσεληφέν ἐκ Παρθένου, ἀνάγκη δ' ἦν τὴν ἔνωσιν
πρακτικῶς καὶ πρὸς ἅπαντας τοὺς πιστεύοντας δια-
θεῖναι. Τοῦτο γὰρ ἐστὶν ἀναπληροῦναι με καὶ ζῆσαι.
Ἐὰν γὰρ μὴ φάγητε, φησί, τὴν σάρκα τοῦ Υἱοῦ

Eorum quæ in facta synaxi, sive missa peragun-
tur, symbola et argumenta, quid tandem aliquando
manifestent, et quid sacra ornamenta significare
velint, ut discatis, divina charitate estis impulsī :
in charitate idcirco suscipite a nobis, quos de his
sermone, Dei etiam charitate moti, et consili ex-
hibemus : qui nos sic dilexit, secundum Scripturam,
ut Filium suum unigenitum pro nobis daret¹. Venit
ergo ad nos in charitate, et qui ubique præsens adest,
habitavit inter nos, ex Virgine infans in lucem eli-
tus, et per successivam ætatum mutationem pro-
gressus est, ut ego ex integro purgarer, ejusque
dictis et factis sanctitatem susceperem. Postremo
semetipsum quoque in communionem nobis dedit.
Quoniam etenim primitiis carnis, quas e Virgine
assumpsit mihi unitus est, necesse fuit utique unio-
nem quoque actu et opere ipso ad fideles uni-
versos dimanare. Hæc est enim reformatio et
vita nostra. Nam Nisi manducaveritis, inquit, car-

¹ Joan. iii, 16.

nem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis¹. Et : Ego vivo, et qui manducat me, vivet propter me². Hoc per sacramenta benigne præstitit.

1. Quinam est effectus sacri baptismi.

Et certe baptismata nos regenerat, suanique generationem omni prava passione segregatam nobis donat. Per manuum vero impositionem, et sacram inspirationem, unguenti confirmationis gratiam inserit.

2. Qui unguenti sacri

Unguentum nimirum ipsemet est. Unguentum enim, inquit, *effusum nomen tuum*³. Qui unxit semetipsum qua Deus : et unctus est qua homo. Proinde, et nos sua bonitate ungens, suavevolentem et vitalem spiritum gratiam nobis elargitur. Quod autem tertium et summum est, nos sui participes efficit, et id in sacramentorum traditione ostendit. Accepit enim panem, et consecravit, et calicem similiter. *Et hoc quidem, ait, est corpus meum. Illic vero sanguis meus.* Nec consecravit modo, verum etiam ad ejus nos communionem vocavit. *Accipite enim, comedite, inquit, et bibite ex eo omnes.* Nec tantummodo tunc istud ipse fecit, sed per suos idoneos ministros, id omni tempore faciendum concessit. *Hoc facite, inquit, in meam commemorationem.* Et merito. Si etenim conformiter nobis carnis et sanguinis nostri participem se efficit, et cum esset Deus immutabilis, nihilominus homo nostrum similis apparuit, quo divinitatis ejus consortes ac socii fieremus : divinis-
sima istud et super omnem captum ratione actum est ; ut quibus alimur et que bibimus, iis se immis-
cetet, qui ubique est, panemque et vinum in corpus et sanguinem divina sua potentia transmutaret, qui omnipotens est. Per hæc nobis inseritur et immiscetur : cumque sit Sol justitiæ, nobis lucet, et suæ puritati conformes illustrationes exhibet : nec radiis duntaxat immixtis simpliciter, ut sol agit : sed insuper ex impuris pura reddit, et luminis capaces efficit.

Quando igitur hujuscemodi est sacrificium, et hic finis est incarnationis divine (per eam quippe consortes Dei, et dii per gratiam evadimus), etiam Christi Ecclesia studium in eo majus et saceratus exhibet : unde et quod ab initio accepit, assidue operatur, et per sacra symbola docet, que omnem cogitationem superant. Tantiæ vero gloriæ composites sunt eæ que a nobis visibilibus fiunt actiones, ut omnibus ideo sint admirationi. Verum non omnium mens ad eorum quæ illis pertractantur, cognitionem penetrat : multaque propterea hæsitant, horumque rationes et causas exquirunt : et certe captum omnem transcendunt, que illis perficiuntur. Nec humanus solum, sed nec angelicus intellectus enarrare ac docere queat, quomodo Dei incarnatio, quomodo communicatio fiat, aut eorum quæ

α τοῦ ἀνθρώπου, καὶ πίνετε αὐτοῦ τὸ αἷμα, οὐκ ἔχετε ζωὴν ἐν ἑαυτοῖς. Καὶ, Ἐγὼ ζῶ, καὶ ὁ τρώγων με ζήσεται δι' ἐμέ. Τοῦτο τοῖς μυστηρίοις διέπραξεν ἀγαθῶς.

α'. Τί τὸ βάπτισμα τὸ ἱερὸν ἐνεργεῖ.

Καὶ δὴ τῷ βαπτίσματι μὲν ἀναγεννᾷ, τὴν ἑαυτοῦ καὶ ἡμῶν ἀπαθὴ διδοῦς γέννησιν. Τῇ ἐπιθέσει δὲ τῶν χειρῶν καὶ ἐμπνεύσει, τὴν τοῦ μύρου χάριν ἐντίθησιν.